
 

       
                                                                                    

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

АПШЕРОНСКИЙ РАЙОН  

 

ПРИКАЗ 
 

 
          от  29.12.2020 года                                                                               № 1431/01-03 

г. Апшеронск 

 

 

О развитии моделей дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных учреждениях  

Апшеронского района 

  

В   соответствии   с   Конституцией    Российской   Федерации, Законом   

Российской  Федерации  от 29 декабря  2012  года  №  273 ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», Законом  Краснодарского края от 16 июля 2013 года 

№ 2770-КЗ «Об образовании в Краснодарском крае», приказом министерства 

просвещения Российской Федерации  от 31 июля 2020 года № 373  «Об утвер-

ждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 

по основным общеобразовательным программам - образовательным програм-

мам дошкольного образования», в целях развития системы дошкольного обра-

зования в муниципальном образовании Апшеронский район, приказываю: 

         1. Утвердить Положение  об  организации  деятельности  групп семейного 

воспитания  на базе муниципальных дошкольных образовательных   учрежде-

ний муниципального образования Апшеронский район (приложение № 1). 

          2. Утвердить Положение  о  порядке организации и функционирования 

групп кратковременного пребывания, открытых в составе образовательных 

учреждений, реализующих основные образовательные программы дошкольного  

образования (приложение № 2). 

          3. Контроль  за  выполнением  настоящего  приказа  оставляю за собой. 

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 
 

Начальник управления образования 

администрации мунициального образования   

Апшеронский район                                                                             Т.А.Борисенко 
 
 
 
 
 
 



 

                                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

                                                                        УТВЕРЖДЕНО 

        приказом управления образования                                                       

                                                               администрации муниципального  

                                                                  образования  Апшеронский  район 

                                                                от  29.12.2020 года  №  1431/01-03 

 

  ПОЛОЖЕНИЕ 

об  организации  деятельности  групп семейного воспитания  на базе муници-

пальных дошкольных образовательных   учреждений муниципального 

 образования Апшеронский район 

 

1.Общие  положения 

 

     1.1. Положение регулирует деятельность групп семейного воспитания на 

базе муниципальных дошкольных образовательных учреждений (далее – груп-

па семейного воспитания). 

     1.2. Группа семейного  воспитания является  структурной  единицей до-

школьного  образовательного учреждения  (далее - Учреждение). 

     1.3. Группы семейного  воспитания создаются с целью удовлетворения 

потребности населения в образовательных услугах дошкольного образования, 

осуществления воспитания и обучения детей дошкольного возраста и организу-

ется  в  семьях, имеющих  не менее 3 детей в  возрасте  от  2 месяцев  до  7  лет, 

по  месту  проживания  данной  семьи. В случае, если  в  семье  имеется  один  

или  двое  детей  дошкольного  возраста, организация  группы семейного вос-

питания допускается  при  условии  набора  детей  из  других  семей  в  общей  

численности  от  3  до  8  детей  дошкольного  возраста. 

     1.4. Группы семейного воспитания организуются в целях:  

- поддержки семей; 

- предоставления родителям возможности трудоустройства, не прерывая про-

цесса воспитания детей; 

- развития новых форм дошкольного образования с реализацией на практике  

индивидуального подхода  в  воспитании  ребенка;  

- расширения форм обеспечения дошкольного образования для детей с пробле-

мами в здоровье и развитии. 

 

2. Организация деятельности групп семейного воспитания 

 

     2.1. Работники групп семейного воспитания являются  работниками  

Учреждения, их права и обязанности определяются действующим законода-

тельством и трудовым договором. 

 2.2. Для организации деятельности групп семейного воспитания в штат-

ное расписание Учреждения вводятся необходимые штатные единицы на 

усмотрение руководителя учреждения. 



 

2 

     2.3. Работниками группы семейного   воспитания могут быть совершен-

нолетние лица, за исключением: 

- лиц, признанных недееспособными в установленном федеральным законом 

порядке; 

-лиц, лишенных по суду родительских прав или ограниченных судом в роди-

тельских правах; 

-отстраненных от обязанностей опекуна (попечителя) за ненадлежащее выпол-

нение возложенных  на  него  законом обязанностей; 

-бывших усыновителей, если усыновление отменено судом  по  их  вине; 

-лиц, не располагающих необходимыми жилищно-бытовыми условиями для  

организации  группы семейного воспитания; 

- лиц, имеющих или имевших судимость, подвергающихся или подвергавшихся 

уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в 

отношении которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за пре-

ступления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за 

исключением незаконного помещения в психиатрический стационар, клеветы и 

оскорбления), половой неприкосновенности и половой свободы личности, про-

тив семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нрав-

ственности, а также против общественной безопасности; 

- лиц, имеющих заболевания, предусмотренные перечнем, утверждаемым феде-

ральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выра-

ботке государственной политики  и нормативно-правовому регулированию в 

сфере здравоохранения, социального развития, труда и защиты прав потребите-

лей; 

- лиц, имеющих неснятую или непогашенную судимость за умышленные тяж-

кие и особо тяжкие преступления; 

-лиц, не имеющих среднего (полного) общего образования. 

           При подборе работников групп семейного воспитания учитываются их  

личные  качества, гарантирующие  гуманистический  характер  взаимодействия  

с  детьми. 

      2.4. Работники групп семейного воспитания проходят медицинский  

осмотр  в  соответствии  с  действующим порядком  приёма  работников  в  

Учреждение. 

      2.5. Работники групп семейного воспитания наряду с администрацией  

Учреждения  несут  ответственность  за  жизнь, здоровье, воспитание  и  обра-

зование  детей. 

       2.6. Ребенок в группе семейного воспитания является воспитанником  

Учреждения  и  принимается  в  соответствии  с  порядком, установленным  

Уставом  Учреждения, на  основании  медицинского  заключения. 

        2.7. Определение ребенка  в  группу семейного воспитания   осуществля-

ется  с  согласия  родителей  на  основании  договора  между  родителями  и  

Учреждением. 

        2.8. В соответствии с Положением о комплектовании дошкольных учре-

ждений, реализующих основную образовательную программу дошкольного об- 



 

3 

разования (детские сады) на каждого ребенка группы семейного воспитания 

учредителем выписывается путевка. 

         2.9. Режим работы  групп семейного воспитания устанавливается  руко-

водителем Учреждения, длительность пребывания детей может составлять  от  

3  до  12  часов. 

        2.10. Группа семейного воспитания организуется по месту проживания 

детей, где создаются все необходимые условия для организации образователь-

ной и игровой деятельности детей. В группы могут включаться как воспитан-

ники одного возраста, так и воспитанники разных возрастов (разновозрастные 

группы). 

       2.11. Семейные дошкольные группы могут иметь общеразвивающую 

направленность или осуществлять присмотр и уход за детьми без реализации 

образовательной программы дошкольного образования. Занятия с детьми и  

другие  виды  деятельности  в  группах семейного  воспитания могут  прово-

диться  как  в  здании  Учреждения, так  и  в  домашних  условиях, согласно 

сетке занятий Учреждения. 

       2.12. Специалисты Учреждения, в состав которого входят группы семей-

ного воспитания, оказывают непосредственную методическую и консультатив-

ную помощь в организации деятельности групп семейного воспитания, а также 

воспитании и обучении детей. 

        2.13. Работники групп семейного воспитания обязаны руководствоваться 

рекомендациями руководителя и специалистов дошкольного образовательного 

учреждения, осуществляющих патронаж и контроль за работой семейной груп-

пы. 

         2.14. Медицинское обслуживание детей осуществляется в соответствии  с  

требованиями, установленными  в  Учреждении. 

        2.15. Организация питания детей возлагается на Учреждение с учетом 

особенностей пребывания детей в группах семейного воспитания, в соответ-

ствии  с  установленными  нормами  для  детей  дошкольного  возраста, в  спе-

циально  отведенном  для  этого  месте. Допускается организация питания  не-

скольких  видов:   доставка готовых блюд  в  специальной  таре  из  Учрежде-

ния  или    приготовление  пищи  по  месту пребывания детей, по утвержденно-

му  Учреждением меню, из  сырьевого  набора  продуктов, предоставленных  

Учреждением. 

         2.16. При организации питания в группах семейного воспитания обеспе-

чивается преемственность организации   питания Учреждения и группы семей-

ного воспитания в соответствии с СанПиН 2.4.1.3049-13 

         2.17. При отсутствии возможности обеспечивать детей горячим питанием 

работа группы семейного воспитания строится в режиме кратковременного 

пребывания детей. 

         2.18. Администрация Учреждения осуществляет контроль  за  функцио-

нированием  групп семейного воспитания, в частности за обучением и воспита-

нием детей данной группы, соблюдением охраны жизни и здоровья детей, а 

также оздоровлением воспитанников.  



 

4 

 

3.Создание группы семейного воспитания 

 

        3.1. Группы семейного воспитания создаются после соответствующего 

социально – психологического обследования претендента на должность работ-

ника группы семейного воспитания, условий жизни его семьи и подготовки  

специалистами муниципального органа управления образованием положитель-

ного заключения. 

        3.2. Группы семейного воспитания открываются приказом учредителя и 

руководителя Учреждения. 

        3.3. Основаниями  для  открытия  групп семейного  воспитания являются: 

       - письменное заявление потенциального работника группы семейного вос-

питания; 

       - акт обследования комиссией, в состав которой входят специалисты управ-

ления образования администрации муниципального образования Апшеронский  

район, службы  Роспотребнадзора, Пожнадзора,  социально-бытовых  условий  

жизни  и  психологического  климата  в  семье  потенциального  работника  

группы семейного  воспитания (приложение); 

      - заявления родителей, договоры между родителями и Учреждением о по-

мещении ребенка в группу семейного воспитания; 

      - заключение трудового договора администрации Учреждения с кандидатом  

в  работники группы  семейного  воспитания о  принятии  его  на  работу  с  ис-

пытательным  сроком  на  3  месяца. 

       3.4. Работники групп   семейного воспитания зачисляются в штат учре-

ждения с установленной оплатой труда по договору. 

       3.5. Финансирование групп семейного воспитания производится в соот-

ветствии с порядком, установленным учредителем. 

 

4. Санитарно – эпидемиологические требования к условиям и режиму  

воспитания и обучения 

 

       4.1. В помещениях групп семейного воспитания для осуществления обра-

зовательной деятельности должны быть обеспечены необходимые санитарно – 

гигиенические условия в соответствии с инструкцией по охране жизни и здоро-

вья детей, требованиями СанПиН, противопожарной безопасности: 

- отдельная комната с отведенным местом для игр и дневного сна, из расчета 

5,0 кв. м на одного человека; 

- условия для раздельного хранения верхней одежды, нательного и постельного 

белья; 

- установлена детская мебель, столы высотой до 58 см, стулья до 34 см, инди-

видуальная кровать; 

- создан игровой уголок, оборудованный игрушками, развивающими играми, 

книгами; 

 



 

5 

- наличие индивидуальных полотенец для лица, ног и душа (смену постельного 

белья проводить не реже 1 раза в неделю, полотенец по мере загрязнения); 

- наличие аптечки первой медицинской помощи, наличие первичных средств 

пожаротушения. 

      4.2. На предмет соответствия условий требованиям составляется акт при-

ёма помещения в эксплуатацию в целях использования под группу семейного 

воспитания. 

      4.3. Помещения для пребывания детей должны иметь естественное искус-

ственное освещение, температурный режим не ниже 18 ◦ С и не выше 22 ◦ С. 

4.4. Общая продолжительность суточного сна для детей дошкольного воз-

раста 12 - 12,5 часа, из которых 2 - 2,5 часа отводится на дневной сон. Для детей 

от 1 года до 1,5 года дневной сон организуют дважды в первую и вторую поло-

вину дня общей продолжительностью до 3,5 часов. Для детей от 1,5 до 3 лет 

дневной сон организуют однократно продолжительностью не менее 3 часов.  

   4.5. Рекомендуемая продолжительность ежедневных прогулок составляет 

3 - 4 часа. При температуре воздуха ниже минус 15 °C и скорости ветра более 7 

м/с продолжительность прогулки рекомендуется сокращать. Рекомендуется ор-

ганизовывать прогулки 2 раза в день: в первую половину дня и во вторую поло-

вину дня - после дневного сна. 

      4.6. При наличии телевизора (компьютера), просмотр телепередач реко-

мендован: для детей 5 лет не более 20 минут в день, при работе за компьютером 

10 минут, для детей 6-7 лет - не более 30 минут, при работе за компьютером- 15 

минут. 

      4.7. Общественно-полезный труд для детей 6-7 лет (сервировка столов, 

помощь в подготовке к занятиям, уход за комнатными растениями и т.д.) про-

должительностью не более 20 минут. 

      4.8. Для детей до 3-х лет предусмотреть наличие горшков и их обработку 

(мытьё с применением моющих средств). 

      4.9. В случае недомогания ребенка, изолировать его в отдельное поме-

щение до прихода медицинского работника, не допускать самолечения. 

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации муниципального образования   

Апшеронский район                                                                             Т.А.Борисенко 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

                                                                        УТВЕРЖДЕНО 

        приказом управления образования                                                       

                                                               администрации муниципального  

                                                                  образования  Апшеронский  район 

                                                                  от  29.12.2020 года  №  1431/01-03 

                                                                

ПОЛОЖЕНИЕ 

о  порядке организации и функционирования групп кратковременного 

пребывания, открытых в составе образовательных учреждений, реали-

зующих основные образовательные программы дошкольного  

образования  

 

1.Общие положения. 

 

1.1 Положение направленно на удовлетворение населения услугами 

дошкольного образования, повышение доступности и качества образователь-

ных услуг, развитие видового разнообразия дошкольного образования, обеспе-

чение условий для успешной социальной адаптации детей раннего и дошколь-

ного возраста.  

1.2 Основными целями и задачами групп кратковременного пребыва-

ния являются: 

- наиболее полный охват детей дошкольным образованием, обеспечение 

всем детям дошкольного возраста равных стартовых возможностей при поступ-

лении ребёнка в школу; 

-подготовку детей раннего возраста к поступлению в дошкольные образо-

вательные учреждения; 

-осуществление необходимой коррекции отклонений в развитии ребёнка 

дошкольного возраста; 

-включение родителей в воспитательный процесс, организация условий и 

форм для формирования понимания родителями значения воспитательного 

процесса; 

-охрана жизни и здоровья детей, обеспечение физического и психического 

благополучия каждого ребёнка; 

-всестороннее полноценное развитие дошкольника. 

1.3.  Деятельность групп кратковременного пребывания регулируется 

настоящим Положением, Уставом дошкольного образовательного учреждения 

договором между образовательным учреждением и родителями. 

 

2. Организация деятельности групп кратковременного пребывания. 

 

2.1 Группы кратковременного пребывания в образовательном учрежде-

нии (далее - Учреждение), открываются по приказу учредителя и руководителя 

образовательного учреждения с указанием профиля и режима работы. 



 

2 

2.2 Группы кратковременного пребывания различной направленности 

открываются в составе дошкольных образовательных учреждений, образова-

тельных и иных учреждений, осуществляющих свою деятельность в образова-

тельных целях, при наличии свободных помещений, отвечающих санитарно-

гигиеническим требованиям и правилам пожарной безопасности, а также реа-

лизуемым программам дошкольного образования. 

2.3 Группы кратковременного пребывания создаются для детей в воз-

расте от 2-х месяцев до 7 лет, комплектование осуществляется как по разновоз-

растному, так и одновозрастному принципу. 

2.4. Допускается вариативность групп кратковременного пребывания в 

зависимости от услуг и организационных форм работы: 

-дневного, вечернего, ночного пребывания; 

-групп гибкого режима; 

-будущего первоклассника; 

-группы индивидуального внимания для детей с проблемами в разви-

тии; 

-группы праздничного и выходного дня; 

-прогулочные; 

-спортивные; 

-оздоровительные; 

-ухода и присмотра; 

-консультативные; 

-семейные; 

-группы «Особый ребёнок» - для детей инвалидов и другие виды групп. 

2.5.  Приём детей в группы кратковременного пребывания осуществля-

ется на основании договора и заявления родителей, медицинского заключения о 

состоянии здоровья ребёнка, решения психолого-медико-педагогической  ко-

миссии  для детей с ограниченными возможностями здоровья. 

2.6. Длительность пребывания детей регулируется договором между 

родителями (законными представителями) и Учреждением от 3 до 5 часов, с ор-

ганизацией питания или без него, по запросам родителей (законных представи-

телей). 

2.8. Медицинское обслуживание детей обеспечивают органы здраво-

охранения, которые наряду с администрацией детского сада несут ответствен-

ность за здоровье и физическое развитие детей, проведение лечебно-

профилактических мероприятий для воспитанников групп, соблюдение сани-

тарно-гигиенических норм и обеспечение качества питания. 

 

3. Организация образовательного процесса в группах кратковременного пре-

бывания 

 3.1.  В группах кратковременного пребывания реализуется основная об-

разовательная программа дошкольного образования, а также осуществляется 

присмотр и уход за детьми. 



 

 

3 

3.2. Образовательный процесс включает гибкое содержание и педагоги-

ческие технологии, обеспечивающие индивидуальное, личностно-

ориентированное развитие. 

            3.3.  Организация образовательного процесса в группах кратковременно-

го пребывания регламентируется учебным планом и сеткой непосредственной 

образовательной деятельности, утверждаемых руководителем Учреждения.  

            3.4. Образовательный процесс осуществляется воспитателями и при 

необходимости другими специалистами: педагогами дополнительного образо-

вания, педагогами-психологами, учителями-дефектологами, учителями-

логопедами и другими. 

 

4.  Управление и руководство группой кратковременного пребывания 

 

4.1. Руководство деятельностью группы кратковременного пребывания 

осуществляется руководителем Учреждения, который назначается учредителем 

и действует на основе утверждённого Устава Учреждения. 

 

5.Финансирование деятельности группы 

            5.1. Финансовое обеспечение оказания муниципальных услуг в сфере 

образования в Российской Федерации осуществляется в соответствии с законо-

дательством Российской Федерации и с учетом особенностей, установленных 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

  5.2. За присмотр и уход за ребенком в группе кратковременного пребы-

вания учредитель вправе устанавливать плату, взимаемую с родителей (закон-

ных представителей) и ее размер. Учредитель вправе снизить размер родитель-

ской платы или не взимать ее с отдельных категорий родителей (законных 

представителей) в определяемых им случаях и порядке. 

5.3. Штатное расписание группы составляется согласно нормативным  

документам Российской Федерации по дошкольному образованию в соответ-

ствии с их профилем и видом, утверждается руководителем Учреждения. 

 

 

 

Начальник управления образования  

администрации муниципального образования  

Апшеронский район                                                                             Т.А.Борисенко 


